(1) *Paradiso* , XIII , 18.

Tu credi che nel petto , onde la costa
 Si trasse , per formar la bella guancia
 Il cui palato a tutto 'l mondo costa...
 Quantunque alla natura umana lece
 Aver di lume , tutto fosse infuso...

Cf. S. Bonaventure , *Compendium* , II , 62.—Dante au *Paradiso* , XXVI , 42-44 , suppose l'origine naturelle du langage et l'extinction de la langue primitive. Au contraire , dans le livre de *Vulgari Eloquentiâ* , il enseigne que la première langue fut créée avec l'homme , et que ce fut l'hébreu , lib. I , 3-5.

(2) *Paradiso* , XXVI , 45. *De vulgari Eloquentiâ* , lib. I , 4.

(3) *Paradiso* , XIII , 14.

Tels furent encore, en des temps plus rapprochés, Pierre l'Espagnol et Albert le Grand ; et Bonaventure, qui porta, dans les fonctions d'un ministère actif, la haute préoccupation de la sagesse chrétienne ; et Thomas d'Aquin, dont le nom est au-dessus même de la louange (1).

2. La Providence n'a pas moins fait pour le règne de la justice que pour celui de la vérité. — Le droit est une des formes du bien ; et comme le bien réside en Dieu même, et que Dieu veut par-dessus tout la permanence de son être, il veut le droit. Et parce que tout ce qui est voulu de lui fait une même chose avec sa volonté, il faut conclure que le droit, dans son essence, est la volonté divine. Dans sa réalisation temporelle ici-bas, le droit est la conformité des faits contingents avec cette volonté immuable. Enfin, si l'on accepte le mot dans sa signification la plus restreinte, le droit est l'ensemble des relations réelles et personnelles de l'homme à l'homme, à l'observation desquelles est attaché le maintien de l'ordre social (2).

L'homme en effet a été placé aux confins des deux mondes, comme l'horizon qui sépare deux hémisphères : le monde des êtres corruptibles et celui de l'incorruptibilité (3). Coordonné dans un rapport nécessaire avec ces deux mondes, il a donc une double mission. L'une est de réaliser toute la somme de bien-être possible en cette vie ; on y parvient par l'accomplissement des préceptes de la philosophie, par la pratique des vertus intellectuelles et morales. L'autre, est d'atteindre à la béatitude éternelle, et l'on y arrive par une adhésion docile

(1) *Paradiso*, x, 34-55 ; xii, 45-47.

(2) *De Monarchiâ*, ii. Jus cum sit bonum in mente Dei est. Et cum omne quod in mente Dei est, sit Deus, et Deus maxime seipsum velit, sequitur quod jus a Deo, prout in Deo est sit volitum : et cum volitum et voluntas in Deo sit idem, sequitur ulterius quod divina voluntas sit ipsum jus... Et jus in rebus nihil est aliud quam similitudo divinæ voluntatis... Jus est realis et personalis hominis ad hominem proportio quæ servata servat societatem.—Cf. S. Thomas, prima secundæ q. 91, 1.